
 

 
 
 
 
 

Univerzita Pardubice 
Fakulta ekonomicko-správní 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Spot�ebitelské smlouvy 
 

Lenka Jiroutová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bakalá�ská práce 
2008 

 
 



   



   

 



   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pod�kování : 
 
 D�kuji vedoucímu práce JUDr. Milanovi Závurkovi, Ph.D. za pomoc a rady p�i 
odborném vedení práce, p�edevším pak za jeho �as, který mi v�noval. 

 
 
 
 
 
  



   

SOUHRN 
 
Práce se v�nuje problematice sou�asné legislativy a sepisování spot�ebitelských smluv.  
Jejím cílem je mimo jiné alespo� z�ásti postihnout styl, jak by m�la správn� sepsaná smlouva 
vypadat a p�edevším poukázat na možná úskalí a problémy p�i uzavírání tohoto typu smluv. 
Postihuje spíše obecný p�ehled tohoto velice rozší�eného odv�tví bankovnictví a finan�nictví. 
 
 
KLÍ�OVÁ SLOVA  
 
Spot�ebitelské smlouvy, spot�ebitel, úv�r, podvody, obchodní vztahy 
 
 
TITLE 
 
Consumer contracts 
 
ABSTRACT 
 
Work attends to the present issue of the legislation and  the cosumer´s credits listing. 
On the other hand its task is to cover the style how a contract ought to look like and especially 
is pointing to a difficulty and  problems with its effect. It  rather befall a general survey of this 
very wide-spread  banking ang fincial system. 
 
KEYWORDS 
 
Consumer contracts, consumer,  bank credit,  cheats, business relations 
 
 
 
 
 
 



   

OBSAH 
1 Úvod ............................................................................................................... 7 
2 Historie ........................................................................................................ 10 

2.1 Nejstarší prvopo�átky...............................................................................................10 
2.2 Historie u nás ............................................................................................................11 

2.2.1 Rakousko-Uhersko a První republika ...................................................................11 
2.2.2 Po 2. sv�tové válce...............................................................................................12 
2.2.3 Po roce 1989 ........................................................................................................13 

3 Legislativa spot�ebitelských smluv............................................................. 14 
3.1 Nejnov�jší legislativa v �R.......................................................................................14 
3.2 Zákony.......................................................................................................................15 
3.3 Základní pojmy.........................................................................................................16 

3.3.1 Druhy a typy prodeje............................................................................................16 
3.3.2 Související a dopl�kové �innosti ..........................................................................16 
3.3.3 P�edvedení výrobku .............................................................................................17 
3.3.4 Zp�sob placení.....................................................................................................17 
3.3.5 Doklad o zakoupení zboží, poskytnutí služeb .......................................................18 

4 Trestn�-právní rovina ................................................................................. 19 
4.1 Úv�rový podvod ........................................................................................................19 
4.2. Pojistný podvod........................................................................................................23 

5 Podrobné seznámení s vybranými smlouvami........................................... 26 
5.1 Stavební spo�ení........................................................................................................26 

5.1.1 V�cný obsah smlouvy ..........................................................................................26 
5.1.2 Zm�na obsahu smlouvy........................................................................................29 

5.2 Smlouva o úv�ru .......................................................................................................31 
6 Uzavírání spot�ebitelských smluv v organizaci ......................................... 33 

6.1 Podmínky pro získání spot�ebitelského úv�ru.........................................................33 
6.2 Poskytnutí úv�ru.......................................................................................................34 

7 Záv�r ............................................................................................................ 37 
 

 
 



 

 - 7 - 

1 Úvod 
  

 Snad každý se v dnešní dob� již s n��ím, co spadá pod pojem „spot�ebitelská 

smlouva“ n�kdy setkal a mnohdy si ani neuv�domil, že se o tento typ  smlouvy jedná. Nabízí 

se tedy otázka, co to vlastn� spot�ebitelská smlouva je. V podstat� do 14.9.2000 byl pro náš 

právní systém pojem „Spot�ebitelská smlouva“ neznámý. Vzhledem k nutnosti slad�ní 

s legislativou právního �ádu Evropských spole�enství, bylo nutné provést úpravu 

v Ob�anském zákoníku a promítnout do n�j Spot�ebitelské smlouvy. 

 Podle zákona �.367/2000 Sb., ob�anský zákoník ze dne 14. zá�í 2000 je spot�ebitelská 

smlouva definována v § 52 takto: 

 

(1) Spot�ebitelskými smlouvami jsou smlouvy kupní, smlouvy o dílo, p�ípadn� jiné smlouvy 

upravené v �ásti osmé tohoto zákona, pokud smluvními stranami jsou na jedné stran� 

spot�ebitel a na druhé stran� dodavatel. 

(2) Dodavatelem je osoba, která p�i uzavírání a pln�ní smlouvy jedná v rámci své obchodní 

nebo jiné podnikatelské �innosti. 

(3) Spot�ebitelem je osoba, která p�i uzavírání a pln�ní smlouvy nejedná v rámci své 

obchodní nebo jiné podnikatelské �innosti.1 

 

 Z výše uvedené citace tedy zjednodušen� vyplývá, že spot�ebitelskou smlouvou se 

rozumí taková smlouva, kterou uzavírá na jedné stran� dodavatel a stran� druhé spot�ebitel, 

p�i�emž spot�ebitel není právnická osoba nebo OSV�. Na druhou stranu je možné brát 

v úvahu i p�ípad, kdy spot�ebitelem m�že být právnická osoba nebo OSV�, ale p�i uzavírání 

spot�ebitelské smlouvy nejedná v souvislosti se svou samostatn� výd�le�nou �inností. 

V sou�asné dob� nar�stá po�et uzav�ených spot�ebitelských smluv, ve všech formách, 

nebývalým tempem. Nej�ast�ji využívanými typy smluv jsou smlouvy úv�rové, které lidé 

leckdy využívají „bezmyšlenkovit�“ a �asto si p�j�ují peníze na zbyte�né v�ci, které nejsou 

pro život nutné a jen podlehli reklam� nebo tlaku okolí. Spousta lidí se domnívá, že je 

výhodné si p�j�it, mít tu �i onu v�c hned a mnohdy si ani �ádn� neprostudují podmínky, za 

kterých musí vrátit p�j�ené peníze. Toho dost �asto zneužívá mnoho spole�ností, které 

nabízejí peníze hned, bez nutnosti potvrzení p�íjm� a se spoustou dalších „výhod“. Bohužel za 

tím vším se skrývá leckdy skoro až lichvá�ský úrok a pom�rn� p�ísné podmínky splácení 
                                                
1 §52,  ob�anský zákoník �. 367/2000 Sb.  



 

 - 8 -   

p�j�ky. Mnoho lidí si toto ale neuv�domuje a s vidinou rychlého a snadného nabytí pen�z 

podepisuje leckdy pro n� nevýhodné smlouvy nebo smlouvy bez všech náležitostí p�ípadn� se 

p�i uzavírání obchodu dopouští jiných r�zných chyb a� už úmyslných nebo neúmyslných, 

podrobn�ji na toto téma pojednává kapitola �íslo 4. 

 

 Nár�st zájmu o spot�ebitelské produkty typu úv�r nebo leasing je z�ejmý z níže 

uvedených graf�. Je také zajímavé sledovat na co si lidé nej�ast�ji p�j�ují. 

 

Graf 1 – Vývoj nebankovních spot�ebitelských úv�r� �len� �LFA 

18,00

25,28

32,47
36,62

47,91

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

50,00

Vývoj nebankovních spot�ebitelských úv�r� �len� �LFA 
(v mld. K�)

2003
2004 2005 2006 2007

 
Graf 2 – R�st leasingových obchod� �len� �LFA 
 

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

6,5 16 17

28
32

46

63 63,5

75

84,5

96 97 99,3
96,6

100,5
106,365

122,748

0,685 0,4460,562 0,6760,343 0,388 1,226 4,366 5,6424,395
5,815 9,116 9,4 11,8 12,576 11,183 11,9

0

20

40

60

80

100

120

140

R�st leasingových obchod� �len� �eské leasingové a finan�ní asociace
 (v mld. K�)

Movitosti

Nemovitosti

 



 

 - 9 -   

 

Graf 3 – Zam��ení leasingu movitých p�edm�t� v �R v r. 2007 podle komodit 
 

Zam��ení leasingu movitých p�edm�t� v �R v r. 2007
 podle komodit

24,49%

23,29%

0,27%19,93%

23,99%

1,98%

1,25%

1,15%

1,10%

2,55%

1. osobní auta - 24,49 % 2. nákladní automobily- 23,29 %
3. motocykly - 0,27 % 4. užitkové automobily -19,93 %
5. autobusy - 1,25 % 6. ostatní t�žší silni�ní vozidla - 2,55 %
7. lod�, letadla - 1,15 % 8. IT kancelá�ská a komunika�ní technika - 1,10 %
9. stroje a za�ízení - 23,99 % 10. ostatní komodity - 1,98 %

1

2

3
45

6
78

9

10

 

 

 Tato bakalá�ská práce nemá za cíl sloužit jako „manuál“ jak se vyhnout lichvá�ským 

úrok�m nebo nau�it jak správn� sepisovat smlouvy, ale spíše má ukázat jak by se m�l chovat 

obchodník a na co by si m�l zákazník dát pozor. Zvlášt� pak kapitola 4 Trestn� – právní 

rovina ukáže �eho bychom se m�li vyvarovat, jestliže nechceme mít problémy se zákonem. 

 

 



 

 - 10 -   

2 Historie 

2.1 Nejstarší prvopo�átky 
Prvopo�átky n��eho, co by se v dnešní dob� dalo nazvat bankami a službami 

podobnými dnešnímu spo�ení nebo úv�r�m ve form� bezpe�ného uložení majetku se dají 

považovat církevní chrámy, kam si bohatí lidé p�inášeli ukrýt svoje zásoby zlata, nebo� tyto 

chrámy považovali za spolehlivé místo pro svoje úspory. Existují záznamy o p�j�kách, které 

poskytovali v 18. století p�. n. l. v Babylón� kn�ží v t�chto chrámech obchodník�m. 

 K dalšímu rozvoji bankovnictví docházelo v antickém �ecku, kdy se bankovní 

operace za�aly p�esouvat z chrám�, ale velký rozmach zaznamenalo bankovnictví až ve 

starov�kém �ím�. Ostatn� i slovo banka má p�vod v latinském „il banco“, což znamená st�l 

�i lavice, na kterém byly provád�ny operace s pen�zi.     

  Ve st�edov�ké Evrop� rozvoj bankovnictví narážel na církevní zákaz p�j�ování 

pen�z na úrok. Jediní, kte�í mohli takovéto p�j�ky poskytovat byli Židé, takže velikou v�tšinu 

všech transakcí dnes nazvaných úv�r �i p�j�ka provád�li práv� Židé ve svých ghettech a 

v podstat� tento druh obchodu ovládli.        

  Zajímavostí je, že u muslimské kultury platil a dodnes platí zákaz p�j�ené 

peníze zat�žovat úrokem. Islámské banky proto fungují na jiných principech, než jsme my 

zvyklí. Zvláštní kapitolu v roli za�átk� finan�nictví a poskytování služeb, které v moderní 

dob� spadají pod spot�ebitelské smlouvy má �ád Templá��.    

 �ád Templá�� vlastnil veliké množství hrad�, usedlostí, vinic, sad�, olivových háj�, 

pastvin, mlýn� i dalšího majetku. V dob� kdy vliv templá�� v Evrop� dosáhl vrcholu nebylo 

významn�jší m�sto nebo místo, ve kterém by nem�li templá�i základnu. Tato struktura zcela 

p�irozen� vedla k rozvoji bankovnictví a finan�ních služeb. �eholní domy tradi�n� p�sobily 

jako úschovny cenných p�edm�t� a dokument� a s r�stem poutnictví a k�ížových tažení byly 

�asto vyzývány, aby poskytovaly p�j�ky a dávaly hypote�ní záruky. Templá�i však byli k 

poskytování t�chto služeb lépe vybaveni než jednotlivé kláštery, protože díky síti svých 

�ádových dom� byli vhodní pro k�ižácké bojovníky z mnoha region�, jelikož vlastnili jakési 

„pobo�ky“ na obou stranách St�edomo�í, jakož i velké komplexy v severní Evrop�, v Pa�íži a 

Londýn�, což znamenalo, že mohli dávat hotové peníze k dispozici kdekoli a kdykoli byly 

pot�ebné a ve form�, která byla v daném míst� p�ijatelná.     

 Velký rozvoj bankovních služeb pak p�ichází až v období pr�myslové revoluce, která 



 

 - 11 -   

p�inesla pot�ebu propracovan�jších bankovních produkt�, v�tšího po�t� bankovních dom�, 

lepšího zajišt�ní  a nasm�roval celý obor bankovnictví k rozvoji do dnešní podoby. 

2.2 Historie u nás 

2.2.1 Rakousko-Uhersko a První republika 

Rakousko – Uhersko       

 V dob� Rakouska – Uherska a za první republiky docházelo k rozvoji soukromého 

podnikání a všech bankovních produkt� jako je poskytování hypoték, zástav apod. Tyto 

služby se na našem území rozvinuly p�edevším po roce 1864, kdy byly založeny zemské 

úv�rní ústavy – a to v roce 1864 Hypote�ní banka království �eského v Praze, v roce 1869 

Slezský pozemkový úv�rní ústav v Opav� a v roce 1876 Hypote�ní banka markrabství 

Moravského v Brn�. Zajímavostí je to, že Hypote�ní banka království �eského byla prvním 

ústavem takového typu na území celého Rakouska-Uherska. Úkolem t�chto ústav� bylo 

vydávat hypotéky a zástavní listy.        

 Další druhy ústav�, které již poskytují širší spektrum hypoték (nap�. komunální, 

železni�ní, meliora�ní, elektriza�ní aj.) a vydávají k tomu i díl�í dluhopisy vznikají až po roce 

1890. Jsou to Zemská banka království �eského v Praze (v r .1890), Zem�d�lská banka 

markrabství Moravského v Brn� a Slezský komunální úv�rní ústav v Opav� (oba v roce 

1897).            

 Další typy ústav�, které mohly poskytovat hypote�ní úv�ry byly t�i velké spo�itelny. 

Jedná se o První moravskou spo�itelnu v Brn�, která vydávala zástavní listy od roku 1892 a 

od roku 1906 také M�stská spo�itelna Pražská a Spo�itelna �eská. Dále poskytují úv�ry na 

základ� zástavních list� nebo obligací také akciové banky. Jsou to nap�. Živnostenská banka, 

�eská pr�myslová banka, Agrární banka �eskoslovenská aj. Tyto banky mají právo, krom� 

klasických bankovních obchod�, také možnost vydávat zástavní listy a díl�í dluhopisy pro 

poskytování p�ímých záp�j�ek státu nebo jiným samosprávným celk�m, nebo za p�evzaté 

hypote�ní záp�j�ky t�mto v��itelským svazk�m od spo�itelen.   

 Poslední kapitolou této �ásti jsou dv� instituce. Je to �eský akciový hypote�ní ústav 

v Praze založený v roce 1917 Živnostenskou bankou, který poskytuje hypotéky na pozemky a 

budovy a První pražská zastavárna a.s. v Praze, založená v roce 1872, která  m�že p�ijímat 

vklady na knížky a vydávat zástavní listy na zastavené v�ci. 



 

 - 12 -   

První Republika         

 V této dob� byla v �SR prosazována defla�ní politika a u bankovního sektoru se to 

projevilo zejména úvahou, že je zbyte�né, aby existovaly dva samostatné hypote�ní úv�rní 

ústavy v každé zemi. To vedlo v roce 1922 ke slou�ení Hypote�ní banky markrabství 

Moravského a Zem�d�lské banky markrabství Moravského do jedné banky – Hypote�ní a 

Zem�d�lské banky Moravské. Stejný osud potkal i Slezské ústavy a to Slezský komunální 

úv�rový ústav a Slezský pozemkový úv�rový ústav, které se slou�ily v Slezský  pozemkový a 

komunální úv�rový ústav v Opav�. Také byla rozší�ena �innost �eských úv�rových ústav� na 

Slovensko a Podkarpatskou Rus, kde do té doby žádné takové ústavy nebyly.  

 Další reorganizace prob�hla na základ� zákona 125/1927. V roce 1931 došlo na 

základ� tohoto zákona k dalšímu slu�ování bank. Hypote�ní banka �eská se spojila se 

Zemskou bankou ve firmu �eská zemská a hypote�ní banka v Praze a Hypote�ní a 

Zem�d�lská banka Moravská a Slezský pozemkový a komunální úv�rový ústav se slou�ily. 

v Moravskoslezskou zemskou hypote�ní banku v Brn�.     

 K emisnímu obchodu pro pot�eby hypote�ních úv�r� se banky spojily v úst�ední 

Zemskou banku �eskoslovenskou v Praze. Ta má za úkol spravovat všechny d�ív�jší emise 

dosavadních ústav�. Tento stav trval prakticky až do okupace �eskoslovenské republiky 

N�meckem a po dobu protektorátu �echy a Morava. 

2.2.2 Po 2. sv�tové válce 
 

Povále�ný stav: socializace pen�žnictví.      

 Košický vládní program postavil pen�žní i úv�rový systém "pod všeobecné státní 

vybavení a do služeb znovuvýstavby národního hospodá�ství". Tím výrazn� ur�il sm�r k 

postupné socializaci pen�žnictví - ke znárodn�ní bank a centrálnímu direktivnímu �ízení. Do 

velkých bank byly zavád�ny národní správy. P�ípravou ke znárodn�ní bylo snížení po�tu bank 

a jejich slou�ení na osm bank v �eských zemích a šest bank na Slovensku. Znárod�ovacím 

dekretem prezidenta republiky ze dne 24. �íjna 1945 bylo rozhodnuto o p�em�n� velkých bank 

na národní podniky.          

 Pokra�ovala p�íprava radikální transformace bankovního systému na sov�tský model. 

V �ervenci 1946 p�ijalo Národní shromážd�ní na návrh Komunistické strany �eskoslovenska 

dvouletý hospodá�ský plán obnovy na léta 1947-1948, tzv.dvouletku. Sm��oval k socializaci 

ekonomiky a koncentraci znárodn�ných bank. V �eských zemích z�staly t�i banky a na 



 

 - 13 -   

Slovensku dv� banky. Byly pov��eny poskytováním provozních úv�r�. Poskytováním 

investi�ních úv�r� se zatím zabýval �eskoslovenský reeskontní ústav a Zemská banka. 

 Po roce 1948 bylo bankovnictví – stejn� jako celý systém �ízení ekonomiky -

pod�ízeno centrálnímu plánování, direktivnímu ukládání úkol� zadávaných politickým 

centrem. V roce 1950 vznikla Státní banka �eskoslovenská, které byl p�isouzen monopol 

centrálního i komer�ního bankovnictví. Vklady obyvatelstva spravovala �eská, resp. 

Slovenská spo�itelna. Tento stav trval v podstat� až do zm�n v listopadu 1989. 

2.2.3 Po roce 1989 

První soukromí podnikatelé se sice objevovali už od roku 1988, jejich opravdový 

nár�st a aktivita ale za�ala až v roce 1990. Z po�átku šlo za�ít bez v�tšího množství pen�z, 

zákony se teprve p�ijímaly, ú�edníci byli ochotn�jší a ne tak zkušení. Rovn�ž po�et 

bankovních institucí byl nejprve velice nízký (v roce 1990 bylo v �SFR 5 bank) a zkušenost 

jejich pracovník� byla na nízké úrovni. To vedlo k poskytování úv�r� v podstat� každému, 

kdo o n�j požádal a to znamenalo pozd�jší existen�ní problémy bank. Rozvoj podnikání 

pomáhala rozjet tzv. malá privatizace, v níž se menší provozovny prodávaly v dražbách 

konkrétním lidem, kte�í si v�tšinou p�j�ili peníze u bank.     

 V podstat� až do roku 2001 u nás neexistovala právní legislativa upravující p�ímo 

spot�ebitelské smlouvy, což vedlo �asto k tomu, že p�i uzavírání tohoto typu smluv byla 

používaná stávající legislativa, která nedokázala dostate�n� ochránit n�kterou ze stran. Toho 

dost �asto vyžívali r�zní „obchodníci“ a poškození lidé m�li minimální šanci se bránit. 

 V sou�asné dob� je již odpovídající legislativa slad�na s normami EHS a je na dobré 

úrovni (více viz kapitola 3).        

 Samostatnou kapitolou jsou Družstevní záložny – tzv. kampeli�ky. Novodobé 

družstevní záložny - kampeli�ky za�aly v �esku vznikat kolem roku 1996. Na jejich 

založení tehdy sta�il základní kapitál pouze p�l milionu korun. Kampeli�ek tak b�hem pár let 

u nás vzniklo p�es 120. �leny družstev se stalo mnoho d�v��ivých ob�an�, kte�í do 

investovali s vidinou velkého zisku p�es 10,5 miliardy korun. V roce 1999 však nastal pro 

mnohé šok. V likvidaci a konkurzu se postupn� ocitly tém�� dv� t�etiny záložen. Bylo to 

zp�sobeno nezkušeností vedení záložen, špatnými investicemi a ve velké mí�e také úmyslným 

„tunelováním“, které bylo podpo�enou nedokonalou a neúplnou legislativou. V dnešní dob� 

jsou zákonné normy upravující tento druh podnikání již dostate�n� upraveny (navýšení 

minimálního kapitálu, pojišt�ní vklad�, dohled centrální banky atd.), takže tento obor 

podnikání ve finan�nictví op�t nabývá d�v�ry lidí  a postupn� roste. 



 

 - 14 -   

3 Legislativa spot�ebitelských smluv 
 

Mezi legislativu upravující  podobu a spot�ebitelských smluv pat�í p�edevším zákon ze 

dne 26.2.1964 �.40/1964 Sb., ob�anský zákoník, v platném zn�ní (dále jen ob�anský 

zákoník). Mezi další významné právní úpravy pat�í zákon ze dne 16.12.1992 �.634/1992 Sb., 

o ochran� spot�ebitele, v platném zn�ní (dále jen zákon o ochran� spot�ebitele), zákon 

�.513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném zn�ní (dále jen obchodní zákoník) a zákon ze 

dne 17.8.2001 �.321/2001 Sb., v platném zn�ní, o n�kterých podmínkách sjednávání 

spot�ebitelského úv�ru a o zm�n� zákona �.64/1986 Sb. (dále jen zákon o spot�ebitelském 

úv�ru). 

Výše uvedené zákony nepostihují veškerou problematiku týkající se spot�ebitelských 

smluv. Mezi další, podrobn�jší, dokumenty pat�í tzv. p�edpisy s technickým obsahem, které, 

vzhledem ke složitosti dané problematiky, jsou v p�ímém vztahu �ádov� desítky, v nep�ímém 

vztahu stovky. 

3.1 Nejnov�jší legislativa v �R 
 

1.ledna 2001 vstoupila v ú�innost pom�rn� významné novela ob�anského zákoníku 

(Ob�Z). Tato novela vyšla ve Sbírce zákon� pod �. 367/2000. Novela vt�luje do Ob�Z 

tzv. spot�ebitelské smlouvy, zcela nov� jsou upravena ustanovení o zástavním a zadržovacím 

právu, n�které díl�í zm�ny jsou provedeny u v�cných b�emen a vkladních knížek. Tento text 

se v�nuje úprav� spot�ebitelských smluv, jejichž úprava v Ob�Z je kompletn� nová, do té 

doby u nás nikterak právn� upravená. 

Zákonem �. 367/2000 Sb. dochází v oblasti spot�ebitelských smluv k promítnutí t�í sm�rnic 

ES do našeho právního �ádu. Jsou to  

a. sm�rnice rady 93/13/EHS z 5.4.1993 o nekalých podmínkách ve spot�ebitelských 

smlouvách;  

b. sm�rnice rady 85/577/EHS z 20.12.1985 o ochran� spot�ebitele p�i smlouvách 

sjednávaných mimo obchodní provozovnu;  



 

 - 15 -   

c. sm�rnice Evropského parlamentu a rady 97/7/EC z 20.5.1997 o ochran� spot�ebitele 
z hlediska smluv sjednávaných na dálku 

3.2 Zákony 

a) Zákon �. 634/1992 Sb., o ochran� spot�ebitele 
 
 Zákon o ochran� spot�ebitele ve ve�ejnoprávních vztazích ur�uje n�které podmínky 

pro podnikatele, které jsou významné v oblasti ochrany spot�ebitele a stanovuje úkoly ve�ejné 

správy v dané oblasti. Dále upravuje oprávn�ní spot�ebitel�, sdružení spot�ebitel� nebo jiných 

právnických osob založených za ú�elem ochrany spot�ebitele. 

b) Zákon �. 40/1964 Sb., ob�anský zákoník 
 
 Ob�anský zákoník upravuje ob�anskoprávní vztahy. Zabývá se p�edevším 

napl�ováním ob�anských práv a svobod, zejména ochrany osobnosti a nedotknutelnosti 

soukromého vlastnictví. �eší majetkové vztahy fyzických a právnických osob, vztahy mezi 

t�mito osobami a státem, jakož i na vztahy vyplývající z práva na ochranu osob, pokud tyto 

ob�anskoprávní vztahy neupravují jiné zákony, zejména obchodní zákoník.  

 Pro ú�ely ošet�ení spot�ebitelských smluv je nejzásadn�jší zákon 367/2000 Sb., kterým 

se m�ní zákon �. 40/1964 Sb., ob�anský zákoník, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, a n�které další 

zákony. 

c) Zákon �. 513/1991 Sb., obchodní zákoník 
 

Obchodní zákoník upravuje vztahy související s podnikáním, p�edevším obchodní 

závazkové vztahy, stejn� jako jiné vztahy související s podnikáním.  Není-li možné n�které 

problémy �ešit podle t�chto ustanovení, je možné je �ešit podle p�edpis� ob�anského práva.  

 Pokud ob� strany nejsou podnikatelskými subjekty, je možné se dohodnout (dle § 262 

obchodního zákoníku), že jejich závazkový vztah se bude �ídit obchodním zákoníkem. 

d) Zákon �. 321/2001 Sb., o n�kterých podmínkách sjednávání 
spot�ebitelského úv�ru a o zm�n� zákona �. 64/1986 Sb. 

 

Zákon o spot�ebitelském úv�ru upravuje specifické podmínky smluv o poskytování 

spot�ebitelského úv�ru. Hlavním úkolem je specifikace konkrétních a jasn� daných pravidel 

pro realizaci spot�ebitelského úv�ru, které povedou k vylou�ení aplikace nep�im��ených 



 

 - 16 -   

podmínek p�i sjednávání  spot�ebitelského úv�ru a vytvo�ení takového právního prost�edí, 

které bude shodné s prost�edím spole�ného evropského trhu. 

3.3 Základní pojmy 

3.3.1 Druhy a typy prodeje 
 
 Rozlišení druhu a typu prodeje je možné brát z n�kolika r�zných hledisek. Základní 

d�lení spot�ebitelských smluv je dle druhu – kupní smlouva nebo smlouva o dílo. Další 

d�lení je možné  

a) podle místa prodeje – prodej v provozovn�, mimo  ohlášenou provozovnu, nebo 

distan�ní prodej  

b) podle zp�sobu placení – hotov�, na úv�r nebo na splátky (více viz kapitola 3.3.4) 

 

Každý zp�sob realizace obchodu má svá plus i mínus. V dnešní dob� se velice rozmáhá 

prodej distan�ní, zejména p�es internet, který p�ináší mnohá úskalí v podob� podvodných 

obchodník�, problém� p�i doru�ení zboží, následné reklamace apod. Je proto v zájmu 

každého spot�ebitele, který má zájem o uzav�ení smlouvy s internetovým obchodníkem, �ádn� 

prostudovat všechny podmínky prodeje a co nejlépe se informovat o referencích na konkrétní 

firmu a spokojenost ostatních zákazník� s ní. 

3.3.2 Související a dopl�kové �innosti 
  

Velká v�tšina obchodník� poskytuje spolu se samotným prodejem zboží i další dopl�kové 

služby. Spousta zákazník� si neuv�domuje, že je pot�eba brát z�etel na dva základní 

parametry: 

a) Zda tyto dopl�kové služby jsou sou�ástí prodeje – nap�íklad zabalení p�edm�tu, 

doprava k zákazníkovi, bezplatné uvedení do provozu, zaškolení servisním technikem, 

apod. Pokud tyto služby jsou sou�ástí prodeje musí toto být uvedeno v kupní smlouv�. 

b) Tyto služby nejsou sou�ástí prodeje a mají samostatnou povahu. V tomto p�ípad� 

musí být sepsána nová smlouva o jejich poskytnutí. Pokud tomu je takto nemusí být 

služba poskytnuta bezplatn�, p�ípadn� má specifické podmínky (nap�. dovoz zboží jen 

za první uzavíratelné dve�e, zaškolení za poplatek apod.) 

V dnešní dob� je problémem, že spousta zákazník� si �ádn� neprostuduje kupní smlouvu a 

d�v��uje reklamním trik�m prodejce. �asto dochází ke konflikt�m a roz�arování, poté co 



 

 - 17 -   

zákazník zjistí, že nap�. doprava zdarma je až od nákupu nad ur�itou �ástku a proto je mu 

fakturována a mnohdy se poté stane, že cena p�epravy p�evýší cenu výrobku atd. 

 

3.3.3 P�edvedení výrobku 
  

Každý spot�ebitel by ve svém vlastním zájmu m�l trvat na p�edvedení a vysv�tlení 

funkce zakoupeného výrobku. Je záhodno výrobek d�kladn� p�ezkoušet, vyzkoušet všechny 

deklarované funkce (pokud to je technicky možné) p�ímo na prodejn�. Obzvlášt� je nutné 

trvat na tom, aby k výrobku byl p�iložen návod v �eském jazyce.  

Dále je t�eba v�d�t, co se rozumí tzv. b�žným opot�ebením výrobku a jakým 

zp�sobem se �eší reklamace vadného výrobku. Nap�íklad mnoho zákazník� p�ichází 

reklamovat vadnou tiskárnu a je udiveno, že servis neuznává záru�ní opravy, protože 

zákazník nepoužívá originální spot�ební materiály (cartridge, tonery, apod.).  

Ohledn� p�ípadné reklamace výrobku je pot�eba v�d�t, jakým zp�sobem se �eší. Zda 

se výrobek reklamuje p�ímo u prodejce nebo je nutné servis �ešit v autorizovaném servise 

výrobce. 

3.3.4 Zp�sob placení 
 

V dnešní dob� je možné službu nebo zboží uhradit n�kolika zp�soby. Každý z nich má 

své výhody a nevýhody a konkrétní specifika. Nej�ast�jší zp�soby jsou: 

a) hotov� 

Jedná se o nejvíce a nej�ast�ji používaný druh platby za nákup zboží nebo služeb. 

Spot�ebitel v roli kupujícího platí dohodnutou cenu  p�ímo p�i uzavírání smlouvy o prodeji a 

koupi nebo ihned po jejím uzav�ení. Zaplacení dohodnuté ceny je tedy podmínkou vzniku 

smlouvy (nap�íklad p�i nákupu v supermarketu) nebo je pln�ním povinnosti z již uzav�ení 

smlouvy (nap�. pultový prodej, stánkový prodej aj.). 

Prodejem za hotové se rozumí i platba, p�i které se nepoužívá pen�z jako zákonného 

platidla, ale jsou nahrazeny jiné prost�edky. Nap�íklad sporožirové šeky, kreditní karty, 

bankovní šeky apod. 

 Prodej za hotové se rozumí i prodej na dobírku. Zákazník si vybere zboží p�ímo na 

prodejn�, p�ípadn� v katalogu (tišt�ném, na internetu apod.) a prodejce zašle kupujícímu zboží 

poštou nebo p�epravní službou. 



 

 - 18 -   

b) úv�rem 

Specifikem prodeje na úv�r je, že dohodnutá cena je splatná až po p�edem domluvené 

dob�. Tento styl prodeje je podrobn�ji popsán v zákon� o spot�ebitelském úv�ru a dalších 

kapitolách této bakalá�ské práce (nap�. kap.�.6 - Seznámení s konkrétními smlouvami). 

c) na splátky 

P�ed prodejem na splátky se prodávající a kupující domluví na výši a po�tu splátek a 

�asovém cyklu splácení. Je možné ve smlouv� zakotvit i tzv. ztrátu výhody splátek – tzn. 

pokud kupující nesplní podmínky splácení (doba splátky, výše splátky apod.) prodávající 

m�že žádat okamžité doplacení ceny nebo její zbývající �ásti najednou..  

3.3.5 Doklad o zakoupení zboží, poskytnutí služeb 
  

Od doby platnosti Zákona o registra�ních pokladnách (tzn. od 1.7. 2005) je každý 

podnikatel2, povinen vydat automaticky p�i prodeji zboží nebo služby doklad o zakoupení 

zboží nebo poskytnutí služeb (dále jen „paragon“). 

 Paragon je velice d�ležitý doklad, který by žádný spot�ebitel nem�l opomíjet a m�l by 

si zkontrolovat, zda obsahuje všechny �ádné náležitosti. Paragon prokazuje, že v dané 

provozovn� došlo v konkrétní dob� a v p�íslušné cen� k zakoupení konkrétního výrobku nebo 

poskytnutí konkrétní služby, resp. že zhotovitel dílo vyhotovil a p�edal. 

 

Doklad o zakoupení zboží by m�l obsahovat zejména tyto náležitosti: 

� p�edm�t koup� nebo služby ( o jaký konkrétní výrobek nebo službu se jedná) 

� datum koup� nebo poskytnutí služby 

� identifikace prodejce (nap�. razítko s adresou prodejny nebo uvedení prodejce 

v hlavi�ce kupního dokladu) 

� dobu trvání záruky, je-li jiná, než vyplývá z norem daných pro daný stát 

 

I  v p�ípad� smlouvy o dílo je zhotovitel povinen vydat po odevzdání díla doklad s uvedením: 

� data odevzdání díla 

� ozna�ení p�edm�tu díla 

� ceny ú�tované z zhotovení díla 

                                                
2 každá fyzická a právnická osoba, která provozuje maloobchodní prodej nebo hostinskou �innost na základ� 
živnostenského oprávn�ní  



 

 - 19 -   

4 Trestn�-právní rovina 
 

Trestn� právní rovinu �eší § 250b trestního zákona �. 140/1961 Sb. ve zn�ní pozd�jších 
p�epis�: 

1) Kdo p�i sjednávání úv�rové smlouvy �i v žádosti o poskytnutí subvence nebo dotace 

uvede nepravdivé nebo hrub� zkreslené údaje nebo podstatné údaje zaml�í, bude potrestán 

odn�tím svobody až na dv� léta nebo zákazem �innosti nebo pen�žitým trestem.  

2) Stejn� bude potrestán, kdo bez souhlasu v��itele nebo jiné oprávn�né osoby použije 

úv�r, subvenci nebo dotaci na jiný než ur�ený ú�el.3 

 

Další odstavce ustanovení citovaného trestního zákona se pak zabývají vyšším trestním 

postihem p�i v�tší zp�sobené škod�. Vyšší trestní sazba je za škodu zp�sobenou ve výši 

nad 25.000,- K�, další skokem v trestní sazb� jsou škody ve výši 500.000,- K� a 5.000.000,-

 K�.   

4.1 Úv�rový podvod 
 
 Hlavním smyslem této právní úpravy je ochrana v��itele p�ed podvodným jednáním 

dlužníka. V��itel nemá vždy možnost ov��it, zda do žádosti o poskytnutí úv�ru uvedl dlužník 

všechny údaje správn�. Z hlediska praxe orgán� �inných v trestním �ízení v této problematice 

je zcela zásadní okolnost uvád�ní nepravdivých zdroj� p�íjm� ze strany dlužníka do úv�rové 

smlouvy. Dlužník �asto nemá bu	 žádný stálý p�íjem, nebo má p�íjem nedostate�ný k tomu, 

aby mu byl úv�r v��itelem poskytnut. Tuto situaci pak �eší tím, že do úv�rové smlouvy uvede 

bu	 neexistujícího zam�stnavatele, p�íp. existující organizaci, kde však nikdy nepracoval, je 

možná i varianta, že zde pracuje �i pracoval v jiné dob�, ale jeho p�íjem nedosahuje výše, 

kterou požaduje potencionální v��itel k tomu, aby úv�r poskytl. 

 T�mto situacím nahrává v sou�asné dob� p�evisu nabídky úv�r� od nejr�zn�jších 

spole�ností nad poptávkou po t�chto produktech, kdy u �ástek zhruba do 100.000,- K� 

a leckdy i vyšších tyto úv�rové spole�nosti ani nepožadují písemné a ov��ené potvrzení 

zam�stnavatele dlužníka o jeho p�íjmech, ale posta�uje pouze �estné prohlášení zájemce o 

úv�r o tom, jaké má p�íjmy. Naprosto b�žné pak je i to, že úv�rové spole�nosti v�bec u 

velkého množství typ� úv�r� neov��ují pravdivost informací zájemc� o úv�r.  

 

                                                
3 Trestní zákon �. 140/1961 Sb. ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 



 

 - 20 -   

 Již samotná skute�nost, že dlužník uvede v úv�rové smlouv� nepravdivé údaje o svém 

zam�stnavateli a výši p�íjmu (p�ípadn� uvede i jiné údaje rozhodné pro získání úv�ru - nap�. 

výdaje domácnosti dlužníka), je napln�ním skutkové podstaty trestného �inu “Úv�rový 

podvod“. Pokud by pak dlužník �ádn� poskytnutý úv�r platil, nem�ní to nic na skute�nosti, že 

se citovaného trestného �inu dopustil, v p�ípad� �ádného splácení úv�ru se jedná pouze o 

poleh�ující okolnost snižující spole�enskou nebezpe�nost jeho jednání. Výše škody, rozhodná 

pro právní kvalifikaci se pak ne�ídí tím, kolik dlužník splatil z neoprávn�n� získaného úv�ru, 

ale tím, kolik byla celková výše tohoto úv�ru. Tedy nap�. pokud získá neoprávn�n� úv�r ve 

výši 50.000,- K� a splatí z n�ho oproti smluvené celkové �ástky s navýšením jen �ástku 

25.000,-K�, je trestn� odpov�dný z �ástky 50.000,- K� - jednalo by se tedy o trestný �in 

Úv�rový podvod podle § 250b odst. 1, odst. 3 trestního zákona s trestní sazbou odn�tí 

svobody šest m�síc� až t�i léta.  

 Uvedení nepravdivých údaj� a� už bez, nebo se sou�asným �ádným nesplácením 

získaného úv�ru tak není jen porušením smluvních podmínek, ale sou�asné i porušením 

trestn�-právní normy a v�c je tak �ešitelná trestním �ízením. Paraleln� s ním však m�že 

probíhat i �ízení ob�ansko-právní (nazývaným �asto také jako civilní �ízení), kde se ne�eší 

otázka viny a trestu (což je hlavním smyslem trestního �ízení), ale kde je hlavním p�edm�tem 

míra porušení smluvních vztah� a náhrada škody, vzniklá porušením t�chto vztah�.  

 Pokud tedy dlužník uvede všechny údaje pravdiv�, pak ale nesplní smluvní podmínky 

a p�estane úv�r splácet, a� už poté, co zpo�átku úv�r �ádn� hradil a hradit jej posléze p�estal 

(nap�. z osobních finan�ních problém�, které nemohl d�íve p�edvídat), nebude se jednat o 

porušení trestn� právní normy, nelze tak dovozovat trestní odpov�dnost dlužníka, ale bude se 

jednat jen o porušení smluvních podmínek sjednaných mezi v��itelem a dlužníkem. 

 

 Podvod § 250 trestního zákona - jak bylo nastín�no výše, pokud všechny údaje 

uvedené v úv�rové smlouv� budou pravdivé, ale dlužník nedostojí svým závazk�m a nebude 

úv�r �ádn� splácet, nebude se jednat o jednání postižitelné trestním právem. 

 Zcela jiným p�ípadem bude skute�nost, pokud se prokáže, že dlužník sice uvedl do 

úv�rové smlouvy všechny údaje pravdiv�, ale v okamžiku sjednání úv�rové smlouvy v�d�l, že 

nebude moci dostát svým závazk�m vyplývajícím ze smlouvy. Tedy, pokud mu bude 

prokázáno, že vzhledem ke své osobní finan�ní a majetkové situaci v�d�l již v dob� sjednání 

smlouvy, že nebude moci úv�r splácet, potom se nebude jednat o trestný �in Úv�rový podvod, 

ale o trestný �in “Podvod“ podle § 250 trestního zákona s obdobnými trestními sazbami jako 

p�i spáchání úv�rového podvodu. Není tedy vyžadováno pro toto posouzení trestní 



 

 - 21 -   

odpov�dnosti dlužníka uvedení nepravdivých údaj�. Musí se však prokázat, že dlužník 

nap�. již v dob� sjednání úv�ru m�l n�kolik dalších závazk� v podob� nap�. úv�r�, 

životních náklad�, výživného na d�ti v pé�i jiné osoby atd. a vzhledem k jeho p�íjm�m a 

osobní majetkové situaci nem�l možnost všem t�mto závazk� dostát. D�ležitou roli v 

tomto p�ípad� hraje okamžik sjednání úv�rové smlouvy. Pokud v dob� uzav�ení 

smlouvy je jeho majetková situace dobrá, ale nap�. po n�kolika týdnech se zhorší, což 

nemohl dlužník p�edpokládat a p�estane tak plnit své splatné závazky, trestného �inu se 

nedopustil.  

 

Policejní statistiky jsou uvád�ny pro bývalý Východo�eský kraj a okres Rychnov nad 

Kn�žnou, protože státní instituce (Policie �eské republiky a státní soudy) ve svých 

statistikách stále používají toto �len�ní. 

 

Uvád�ná �ísla mohou být zkreslená, uvedené grafy a tabulky jsou tedy spíše 

informativního charakteru. Je to zp�sobeno tím, že o �ásti trestných �in� se policie nedozví 

(nap�. je nikdo neoznámí nebo si je úv�rové a pojiš�ovací spole�nosti �eší samotné, svým 

zp�sobem) nebo policie v�c šet�í, ale podez�elému se trestný �in neprokáže – toto se ve  

statistikách také neuvádí. 

Statistika úv�rových podvod� 

Z níže uvedených statistik je zajímavé si povšimnout výrazného nár�stu trestných �in� 

na p�elomu let 2004/2005. D�vodem pro tak výrazný r�st bylo, že v�tšina úv�rových 

spole�ností nabízela mnoho nových druh� úv�r�, které se pro spot�ebitele stávaly dostupn�jší. 

Úv�rové spole�nosti p�estaly podrobn� zkoumat p�íjmy lidí, sta�ila jim jen písemná �estná 

prohlášení lidí, že n�kde pracují. Bylo tedy velmi jednoduché pro kohokoli si p�j�it.  

Tento trend, v�etn� výrazného nár�stu v roce 2005 je patrný nejen na celorepublikové 

statistice, ale i na krajské, p�ípadn� okresní úrovni. 

 

Tabulka 1 – Statistika úv�rových podvod�  
 

 2004 2005 2006 2007 
�eská republika 5652 14032 13814 12295 
Východo�eský kraj 566 1427 1148 968 
Rychnov n.Kn. 24 110 76 42 

 
 



 

 - 22 -   

5652

14032 13814
12295

0

5000

10000

15000

po�et úv�rových 
podvod�

�eská republika

2004 2005 2006 2007

 
Graf 4 – Statistika úv�rových podvod� v �R 

 

 
Graf 5 - Statistika úv�rových podvod� v bývalém Východo�eském kraji 

566

1427

1148
968

0

500

1000

1500

po�et úv�rových 
podvod�

 bývalý Východo�eský kraj
(Pardubický a Královehradecký kraj)

2004 2005 2006 2007

 
Graf 6 - Statistika úv�rových podvod� v bývalém okrese Rychnov nad Kn�žnou 

24

110

76

42

0

20

40

60

80

100

120

po�et 
úv�rových 
podvod�

 bývalý okres Rychnov nad Kn�žnou

2004 2005 2006 2007

 



 

 - 23 -   

4.2. Pojistný podvod 
Pojistný podvod - pojistné smlouvy § 250a trestního zákona. 

 V tomto ohledu se lze v mnoha skute�nostech odkázat na komentá� k úv�rovému 

podvodu. Jak pojistný podvod tak úv�rový podvod jsou vlastn� subtypy trestného �inu 

Podvodu, kterými se tento trestný �in rozší�il novelami v roce 1997, kdy bylo nutné reagovat 

na specifika nov� vznikajících finan�ních produkt� na trhu - úv�rové a pojistné smlouvy s 

mnoha podobami a formami.  

 

Pojistný podvod § 250a trestního zákona :  

1) Kdo p�i sjednávání pojistné smlouvy nebo p�i uplatn�ní nároku na pln�ní z takové 

smlouvy uvede nepravdivé údaje nebo hrub� zkreslené údaje nebo podstatné údaje zaml�í, 

bude potrestán odn�tím svobody až na dv� léta nebo zákazem �innosti nebo pen�žitým trestem 

nebo propadnutím v�ci. 

2) Stejn� bude potrestán, kdo úmysln� vyvolá pojistnou událost, nebo kdo stav 

vyvolaný pojistnou událostí udržuje v úmyslu zvýšit vzniklou škodu. 

Další stupn� tohoto ustanovení op�t zvyšují trestní sazbu s ohledem na výši zp�sobené škody a 

to postupn� za horní výši vzniklé škody op�t 25.000,- K�, 500.000,- K� a 5.000.000,- K�.4 

 

 I u tohoto ustanovení pak tedy v jeho základním stupni posta�í uvést nepravdivé údaje 

p�i uplatn�ní nebo i sjednání pojistné smlouvy a samotným uvedením t�chto údaj�, i bez 

zap�í�in�ní škody pojistiteli, se pojistník dopustí zmín�ného trestného �inu. Pokud škodu 

nezp�sobí, nap�. pojistné pln�ní není uznáno,  nebo není vyplaceno, p�esto bude trestn� za 

toto jednání stíhán. Za jednání v odstavci 1 bude stíhán jako za dokonané, úplné jednání, v 

p�ípad� že se pokusí vylákat pojistné pln�ní ve výši �ástek uvedených výše pro vyšší trestní 

sazbu, ale vyplacení tohoto pojistného pln�ní nedosáhne, bude stíhán pro trestný �in ve stádiu 

pokusu se stejnou trestní sazbou, jako p�i dokonaném jednání.   

 Nepravdivé údaje p�i sjednání smlouvy - nap�. uvede, že jeho majetek 

(nap�. nemovitost) není nijak poškozen, ve skute�nosti poškozen je a toto poškození  posléze 

jako vzniklé až po sjednání pojistné smlouvy nepravdiv� uplatní. 

 

                                                
4 Trestní zákon �. 140/1961 Sb. ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 



 

 - 24 -   

611

489 496
582

0
100
200
300
400
500
600
700

po�et 
pojistných 
podvod�

�eská repbulika

2004 2005 2006 2007

 Nepravdivé údaje p�i uplatn�ní nároku na pojistné pln�ní - zejména skute�nost, že 

uvede poškození, které nevzniklo v souvislosti s pojistnou událostí ( nap�. uplatní rozbití oken 

krupobitím, p�itom je poškodilo hrající si dít� mí�em..). 

 

 Vyvolání pojistné události, udržování stavu vyvolaném pojistnou událostí - nap�. 

úmysln� zp�sobí dopravní nehodu, kterou pak vydává za neúmysln� zap�í�in�nou, nebo 

nap�. po vytopení domu záplavami, udržuje vodu v ur�itých, dob�e pojišt�ných, �ástech domu, 

které pot�ebuje více poškodit a zvýšit si tak pojistné pln�ní. 

 

Statistika pojistných podvod� 
 
 Tohoto typu podvod� je v celkovém sou�tu výrazn� mén� než úv�rových podvod�. Je 
to dáno v�tší náro�ností provedení tohoto typu podvodu. 
 
 
Tabulka 2 – Statistika pojistných podvod� 
 
 

 

 

 

 

 

Graf 7 - Statistika pojistných podvod� v �R 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2004 2005 2006 2007 
�eská republika 611 489 496 582 
Východo�eský kraj 43 23 40 34 
Rychnov n.Kn. 1 1 3 1 



 

 - 25 -   

 
Graf 8 - Statistika pojistných podvod� v bývalém Východo�eském kraji 

43

23

40
34

0

10

20

30

40

50

po�et 
pojistných 
podvod�

bývalý Východo�eský kraj
(Pardubický a Královehradecký kraj)

2004 2005 2006 2007

 
Graf 9 - Statistika pojistných podvod� v bývalém okrese Rychnov nad Kn�žnou 

1 1

3

1

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

po�et 
pojistných 
podvod�

bývalý okres Rychnov nad Kn�žnou

2004 2005 2006 2007

 



 

 - 26 -   

5 Podrobné seznámení s vybranými smlouvami 
  

V této �ásti bakalá�ské práce se podrobn� seznámíme se smlouvami, které jsou 

v dnešní dob� mezi spot�ebitelskými produkty asi nejrozší�en�jší. Jedná se o smlouvu 

Stavebního spo�ení a Smlouvu o poskytnutí úv�ru. 

 V p�ílohách �.1 a �.2 jsou originální formulá�e níže uvedených smluv. Dále 

v p�ílohách �.3 a �.4  jsou pro další seznámení k dispozici originální formulá�e smluv o 

d�chodovém a penzijním p�ipojišt�ní. 

  

5.1 Stavební spo�ení 
  

Stavební spo�ení upravuje zákon �. 96/1993 Sb., o stavebním spo�ení a státní podpo�e 

stavebního spo�ení a o dopln�ní zákona �eské národní rady �. 586/1992 Sb., o daních z 

p�íjm�, ve zn�ní zákona �eské národní rady �. 35/1993 Sb., ve zn�ní zákona �. 83/1995 Sb. a 

zákona �. 423/2003 Sb.         

 Návrh smlouvy, uvedený na stran� 26 této práce se vypl�uje ve t�ech kopiích. Originál 

se zasílá na centrálu firmy, jedna kopie z�stává zákazníkovi a jedna kopie z�stává u 

obchodního zástupce, který smlouvu sepisuje. Ukázka originální nevypln�né smlouvy se 

všemi kopiemi je v p�íloze �. 1. Níže je uvedený podrobný popis jakým zp�sobem se smlouva 

vypl�uje. 

 

5.1.1 V�cný obsah smlouvy 
 

Popisy ozna�ených polí v návrhu smlouvy o stavebním spo�ení: 

 

1. Zde se uvádí datum, odkdy za�íná b�žet spo�ení. Datum m�že být jiné než datum 

podpisu smlouvy. 

2. Pokud se zákazník rozhodne použít spo�ení bez možnosti �erpání úv�ru, zaškrtne se 

zde tip tarifu R nebo S a dle podmínek spo�itelny se zapíše úroková výše (p.a.). 



 

 - 27 -   

3. V p�ípad� zájmu o využití úv�ru se zaškrtne se typ tarifu D nebo M a dle podmínek 

spo�itelny se stanoví úrokové zvýhodn�ní vklad� (je podstatn� nižší než v p�ípad� 

bodu 2.). 

4. Dle aktuálních podmínek spo�itelny se zde uvádí výše úrokové sazby (p.a.) z úv�ru. 

5. V p�ípad� spln�ní podmínek je možné žádat o státní podporu. (nap�. v p�ípad� 

uzav�ení více smluv o stavebním spo�ení je možné �erpat státní podporu jen na jednu 

smlouvu, státní podporu je možné �erpat jen do ur�ité výše atd.). 

6. Podle výše uvedené cílové �ástky, která se zde uvádí, se vypo�ítává výše m�sí�ního 

vkladu. 

7. Zde se uvádí �ástka, kterou se klient zavazuje minimáln� m�sí�n� platit na ú�et 

stavebního spo�ení. 

8. Zde si klient vybere, zda má zájem o zasílám klientského reklamního �asopisu. 

9. V p�ípad�, že je nutné smlouvu doplnit údaji na externím formulá�i, zde se uvádí jeho 

�íslo nebo jiné identifikace. 

10. Zde je možné si vybrat zp�sob placení m�sí�ních plateb. Je možné si vybrat styl a 

periodu zasílání pen�z. 

11. Zde se vypl�ují nacionále, kontaktní údaje a další informace o klientovi. V p�ípad�, že 

klient, který uzavírá smlouvu není plnoletý, vypl�uje se �ást 11a. 

12. Místo a datum sepsání smlouvy. 

13. Tuto �ást vypl�uje smluvní zprost�edkovatel smlouvy. Organizace, která zajiš�uje 

sepsání smlouvy, nemusí být p�ímo spo�itelna, ale m�že to být nap�. její smluvní 

partner. 

14. Kontaktní místo v blízkosti bydlišt� klienta, které m�že poskytnout všechny 

požadované údaje a informace. 

15. Právoplatný podpis klienta (v p�ípad� nezletilého klienta podepisuje jeho zákonný 

zástupce). 

16. Zde se vypl�ují statistické údaje pro spo�itelnu (r�zné reklamní akce, využití smlouvy,  

ostatní údaje sloužící pro pot�eby spo�itelny). 



 

 - 28 -   

 

 
  
 



 

 - 29 -   

5.1.2 Zm�na obsahu smlouvy 
  

V p�ípad�, že v pr�b�hu spo�ení klient požaduje zm�nu v obsahu smlouvy o stavebním 

spo�ení, je zapot�ebí použít níže uvedený formulá�, který se vyplní s obchodním zástupcem a 

zašle na centrálu firmy.  

 
Popisy ozna�ených polí v návrhu zm�ny: 
 

1. V tomto poli se uvádí �íslo smlouvy, u které klient požaduje zm�ny. Je to zárove� 

�íslo ú�tu, na který se zasílají pravidelné platby. 

2. V t�chto polích se uvád�jí p�vodní údaje o pojistníkovi, které jsou na p�vodní 

smlouv�. V p�ípad�, že je pojistník mladší 18ti let, uvádí se zde jeho nacionále, nikoliv 

jeho zákonného zástupce. 

3. V této �ásti se uvád�jí požadované zm�ny. (je možné provést n�kolik zm�n najednou). 

Zm�na se provádí zaškrtnutím požadovaného typu zm�ny a poté vypln�ní odpovídající 

kolonky. 

4. Zde se vyplní místo, kde došlo k vypln�ní formulá�e a aktuální datum. 

5. Tuto �ást vypl�uje obchodní zástupce spo�itelny. Uvede zde své jméno a identifika�ní 

�íslo, které má u spo�itelny. 

6. Zde se uvede právoplatný podpis výše uvedeného obchodního zástupce. 

7. Zde se podepíše pojistník. V p�ípad� že pojistník je mladší 18ti let, podepíše se zde 

jeho zákonný zástupce. Podpis musí být shodný s podpisem na p�vodní smlouv�. 

 



 

 - 30 -   

 



 

 - 31 -   

5.2 Smlouva o úv�ru 
  

V této �ásti kapitoly se podrobn�ji seznámíme s vypl�ováním smlouvy o poskytnutí 

úv�ru. Schvalování, a pr�b�h uzavírání smlouvy je podrobn� rozepsaný v kapitole �.6. Ke 

schválení úv�ru je zapot�ebí vyplnit a odeslat dva základní formulá�e – žádost o úv�r a 

potvrzení zam�stnavatele o výši p�íjm�/�estné prohlášení o p�íjmu. Originál žádosti o 

úv�r je k dispozici v p�íloze �.2. 

 

Popisy ozna�ených polí v potvrzení zam�stnavatele o výši p�íjm� 

1. Kontaktní a osobní údaje žadatele 

2. Informace o p�íjmu a zam�stnaneckém pom�ru žadatele 

3. Informace a kontakt na zam�stnavatele žadatele 

4. Podpis žadatele 

5. Údaje zam�stnavatele 

 

 
 
 

Popisy ozna�ených polí v žádosti o úv�r: 

1. nacionále žadatele a datum sepsání smlouvy 

2. právoplatný podpis žadatele 

3. právoplatný podpis žadatele 

4. právoplatný podpis obchodníka sepisujícího smlouvu 



 

 - 32 -   

 



 

 - 33 -   

6 Uzavírání spot�ebitelských smluv v organizaci 
 

Vybraná firma je nejv�tší ryze �eskou soukromou spole�ností, zabývající se prodejem 

výpo�etní techniky založená v roce 1990. V letech 1993 – 1995 systematicky vybudovala 

rozsáhlou obchodní sí� vlastních pobo�ek s výpo�etní technikou v �eské republice i na 

Slovensku. V sou�asné dob� je tato firma nejvýznamn�jším �eským dodavatelem 

informa�ních a komunika�ních technologií a služeb v �eské republice a na Slovensku a 

autorizovaným servisním partnerem spole�ností Hewllet-Packard, Lenovo, IBM a nov� i 

Fujitsu-Siemens.  

Firma poskytuje úv�ry a leasing p�edevším na spot�ební zboží od úv�rové spole�nosti 

Essox, jejímž je obchodním partnerem.  

V níže uvedených podkapitolách bude podrobn� zpracován postup jakým probíhá 

vy�ízení a schválení poskytnutí úv�ru soukromým i právnickým od této spole�nosti. 

 

6.1 Podmínky pro získání spot�ebitelského úv�ru 
- Žadatel musí být ob�anem �R, starší 18-ti let. 

- Max. po�izovací cena financovaného zboží je 200 000,- vylepšení bydlení 500 

000,- (u naší firmy se tato možnost nevyužívá). 

- Je možné financovat až 100% ceny zboží/služby (zákazník nemusí mít p�i koupi 

žádnou hotovost). 

- Délka splácení 5 - 45 m�síc�, vylepšení bydlení až 70 m�síc� (u naší firmy se tato 

možnost nevyužívá). 

- K uzav�ení smlouvy není zapot�ebí ru�itel. 

- Pro sepsání a ov��ení smlouvy jsou nutné dva doklady k ov��ení totožnosti 

žadatele. V každém p�ípad� je nutný platný ob�anský pr�kaz a druhý doklad (nap�. 

cestovní pas, �idi�ský pr�kaz, kreditní karta, zbrojní pas, pr�kaz zdravotní 

pojiš�ovny nebo rodný list). 

- Výše úrok� je p�ímo úm�rná výši p�j�ené �ástky a délce splácení a je možné si je 

do ur�ité míry sám ur�it. 

 

 



 

 - 34 -   

Dalšími d�ležitými podmínkami, které ur�ují, zda klient získá  úv�r jsou kriteria ur�ující 

solventnost zákazníka. Tyto údaje jsou vyžadovány p�i sepisování smlouvy ve zvláštním 

formulá�i a zákazník je povinen je udat pravdiv� a nezaml�et žádné z nich.  

 

K t�mto údaj�m pat�í zejména: 

- zam�stnání na dobu ur�itou nebo neur�itou 

- datum nástupu do zam�stnání 

- druh bydlení (vlastní, družstevní, u rodi��, v nájmu) 

- p�íjem domácnosti 

- po�et vyživovaných osob 

- jiné splátky 

 

Krom� výše uvedených údaj� je dále pot�eba doplnit a dodat následující údaje 

podklady: 

- Pro fyzickou nepodnikající osobu se stálým zam�stnáním je zapot�ebí ješt� potvrzení o 

p�íjmech, které nesmí být starší jednoho m�síce, doklad pro ov��ení adresy (faktura za nájem, 

plyn, telefon apod.) 

- Pro OSV� pot�ebujete ješt� živnostenský list, kopii posledního da�ového p�iznání 

s razítkem FÚ (v�etn� všech p�íloh), doklad pro ov��ení adresy (faktura za nájem, plyn, 

telefon apod) 

- Pro d�chodce -  vým�r d�chodu, poslední výpis z ú�tu, kam je p�ipisována penze, poslední 

platba penze, doklad pro ov��ení adresy (faktura za nájem, plyn, elekt�inu apod) 

- Pro právnické osoby - kopie výpisu z obchodního rejst�íku, kopie posledního da�ového 

p�iznání s razítkem FÚ (v�etn� všech p�íloh), doklad pro ov��ení adresy (faktura za nájem, 

plyn, telefon apod.) 

 

6.2 Poskytnutí úv�ru 
 

Po vypln�ní a dodání všech požadovaných podklad� nevzniká automaticky nárok na 

požadovaný úv�r a ze strany poskytovatele úv�ru dochází k ov��ení pravdivosti klientem 

udávaných dat.  

 

 



 

 - 35 -   

Firma odesílá do ESSOXU žádost o poskytnutí úv�ru, která musí mimo jiné obsahovat: 

- podepsanou smlouvu 

- okopírovaný ob�anský pr�kaz 

- okopírovaný druhý doklad 

- okopírovanou bankovní kartu nebo výpis z ú�tu (maximáln� 1 m�síc starý) 

- potvrzení o výši p�íjm� 

- okopírovaný dodací list, fakturu 

 

Po odeslání ke schválení dochází k ov��ení údaj� a po n�jaké dob� (záleží na 

okolnostech, vytížení operátor�, rychlost online služby apod.) m�že být žádost: 

- Automaticky schválena – nejlepší možnost, nic nebrání tomu, poskytnout žadateli úv�r na 

požadované zboží �i služby. 

- Individuáln� schválena – tzn. ov��uje se, zda zákazník neuvedl falešné jméno (nap�. 

voláním na mobilní telefon, uvedený ve smlouv�), kontaktuje se uvedený zam�stnavatel, 

mzdová ú�tárna (zda jsou údaje o zam�stnání a výši p�íjmu pravdivá)…apod. 

- Automaticky zamítnuta – nevyhovuje n�které z kriterií  

- zákazník není dostate�n� solventní 

- zákazník je umíst�n na tzv. �erné listin� = seznam neplati��, pop�.  

     nesolventních zákazník�. 

- Individuáln� zamítnuta – prodejce musí zd�vodnit Essoxu pro� zamítl žádost zákazníka 

(znalost osoby, zjišt�ní nepravdivých údaj� p�ímo na prodejn� apod.). 

 

Pokud dojde k úsp�šnému schválení žádosti je nutné do smlouvy doplnit následující 

údaje, které zákazník uvedl v žádosti: 

- �íslo druhého dokladu 

- P�íjem zákazníka 

- Celkový p�íjem domácnosti 

- Jiné splátky 

 

Jakmile dojde ke schválení smlouvy, prodejce kupujícímu vystavuje následující doklady: 

- Smlouva s dodacími podmínkami 

- Pojistné podmínky 

- Dodací list, faktura na zboží, na které byl sepsán úv�r 

- P�íjmový pokladní doklad na akontaci 



 

 - 36 -   

 

Zákazník obdrží výše uvedené doklady, je-li vybrané zboží skladem, zaplatí akontaci 

(pokud je ve smlouv� domluvena) a zboží si odnese dom�. V p�ípad� úv�ru se zboží stává 

v tuto chvíli jeho majetkem a m�že ho voln� používat. 

Tímto obchodní vztah mezi firmou jako prodávajícím a zákazníkem kon�í. Dále splácí 

zákazník pravidelné m�sí�ní splátky poskytovateli úv�ru (v tomto p�ípad� firma ESSOX), a to 

trvalým p�íkazem, pen�žními poukázkami, od kterých se dnes již upouští nebo neustále se 

rozši�ujícím internetbankingem. 



 

 - 37 -   

7 Záv�r 
 

V sou�asné dob� je legislativa, která spot�ebitelské smlouvy upravuje velice 

rozt�íšt�ná a právních úprav postihující tuto problematiku je p�íliš mnoho na to, aby oby�ejný 

�lov�k m�l šanci se ve všech orientovat a správn� a v�as odhalit p�ípadnou úmyslnou nebo 

neúmyslnou chybu. Málokterý zákazník má právnické vzd�lání a perfektn� se orientuje ve 

všech paragrafech, dopl�ujících odkazech a dalších náležitostech, které provázejí správnou 

podobu spot�ebitelské smlouvy. Mnoho obchodník� toho zneužívá a mnohdy i v�dom� do 

smlouvy neuvede n�které náležitosti, které poté ztíží vymahatelnost práva p�i p�ípadné 

reklamaci této smlouvy. 

Bakalá�ská práce se zabývá problematikou spojenou s  poskytováním služeb a zboží na 

základ� spot�ebitelských smluv. M�la by odpov�d�t alespo� na základní otázky jak p�i 

sestavování nebo sepisování smlouvy postupovat, na co si dát pozor a �eho se vyvarovat. 

Shrnuje v základním rámci legislativu, která se p�ímo i nep�ímo ke spot�ebitelským 

smlouvám vztahuje a provádí základní výklad d�ležitých pojm�. Vzhledem k tomu, že pojem 

„spot�ebitelská smlouva“ je v našem právním systému pom�rn� nový (od 1. 1. 2001) a stále 

probíhá sla	ování odpovídajících norem s normami EU není tato práce uzav�enou a mnoho 

zm�n, které prob�hnou po ukon�ení této práce nem�že post�ehnout.



 

 - 38 -   

Seznam tabulek: 

 
Tabulka 1 – Statistika úv�rových podvod�............................................................................21 
Tabulka 2 – Statistika pojistných podvod�............................................................................24 
 
 
Seznam graf�: 

Graf 1 – Vývoj nebankovních spot�ebitelských úv�r� �len� �LFA.........................................8 
Graf 2 – R�st leasingových obchod� �len� �LFA ..................................................................8 
Graf 3 – Zam��ení leasingu movitých p�edm�t� v �R v r. 2007 podle komodit.......................9 
Graf 4 – Statistika úv�rových podvod� v �R ........................................................................22 
Graf 5 - Statistika úv�rových podvod� v bývalém Východo�eském kraji ..............................22 
Graf 6 - Statistika úv�rových podvod� v bývalém okrese Rychnov nad Kn�žnou .................22 
Graf 7 - Statistika pojistných podvod� v �R.........................................................................24 
Graf 8 - Statistika pojistných podvod� v bývalém Východo�eském kraji ..............................25 
Graf 9 - Statistika pojistných podvod� v bývalém okrese Rychnov nad Kn�žnou..................25 
 
 
 
Seznam zkratek: 
 
�LFA - �eská leasingová a finan�ní asociace 
Ob�Z – Ob�anský zákoník 
OSV� – Osoba samostatn� výd�le�n� �inná 
 
 
Seznam p�íloh: 
 
P�ílohy �.1a – 1d – soubor dokument� ke Smlouv� o stavebním spo�ení 
P�íloha �.2 – Žádost / Smlouva o úv�ru 
P�ílohy �.3a – 3c – Pojistná smlouva pro d�chodové pojišt�ní 
P�íloha �.4 – Smlouva o penzijním p�ipojišt�ní se státním p�ísp�vkem 



 

 - 39 -   

Zdroje: 
 
BARTOŠÍKOVÁ, M. a kol. Základy obchodního práva. 2., p�eprac. a dopl. vyd. Praha: 
PROSPEKTRUM s.r.o., 1998. 416 s. ISBN 80-7175-066-2. 
 
B�LOHLÁVEK, A.; Ochrana spot�ebitele a spot�ebitelská smlouva  [online]. 
Aktualizováno 10.6.2003. [cit. 12.10.2001]. Dostupné z <http://pravniradce.ihned.cz/c1-
10285190-ochrana-spotrebitele-a-spotrebitelska-smlouva> 
 
DUPAL, L.; NOVÁK, K.; SLOSSBERGER, O. Rádce spot�ebitele : uzavíráme 
spot�ebitelské smlouvy. 1. vyd. Brno: CP Books a.s., 2005. 93 s. ISBN 80-251-0497-4. 
 
KNAPP, V.; KNAPPOVÁ, M.; ŠVESTKA, J.; aj. Ob�anské právo hmotné. 2., aktualiz. a 
 dopl. vyd. Praha: CODEX Bohemia, 1998. 496 s. ISBN 80-85963-51-5. 

PEENIM; TEMPLÁ�I Historie �ádu [online]. [cit 27.5.2007]. Dostupné z 
<http://engel.ic.cz/templari.htm> 

VINTER, J.; Úv�rová smlouva: nástrahy a náležitosti [online]. [cit. 28.4.2006]. Dostupné z 
<http://www.mesec.cz/clanky/uverova-smlouva-nastrahy-a-nalezitosti/> 
 
Banka [online]. Aktualizováno 11.8.2008. Dostupné z 
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Banka#Historie> 
 
�eskoslovenská republika - bankovnictví - úv�rní ústavy zemské, hypote�ní a zástavní 
[online]. [cit. 1.1.1908]. Dostupné z <http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/396076-
ceskoslovenska-republika-bankovnictvi-uverni-ustavy-zemske-hypoecni-a-zastavni> 
 
Spot�ebitelské smlouvy [online]. Aktualizováno 26.8.2002. [cit. 22.3.2001]. Dostupné z 
<http://obcanske.juristic.cz/69897/> 
 
Zpráva o stavu a vývoji nebankovního leasingového, úv�rového a factoringového trhu v �R v 
r. 2007. [online]. [cit 11.3.2008]. Dostupné z 
<http://www.clfa.cz/index.php?fromMenuL=1&stupen=0&id=424&kat=300&katCl=307> 
 
Zákon �. 140 z roku 1961 trestní zákon. In Sbírka zákon� �eské republiky. 
 
Zákon �. 367 z roku 2000 ob�anský zákoník. In Sbírka zákon� �eské republiky.  
 
Zákon �. 321 z roku 2001 o n�kterých podmínkách sjednávání spot�ebitelského úv�ru a o  
zm�n� zákona �. 64/1986 Sb. . In Sbírka zákon� �eské republiky. 
 
Zákon �. 513 z roku 1991 obchodní zákoník. . In Sbírka zákon� �eské republiky. 
 
Zákon �. 40 z roku 1964 ob�anský zákoník. . In Sbírka zákon� �eské republiky. 
 
Zákon �. 634 z roku 1992 o ochran� spot�ebitele. . In Sbírka zákon� �eské republiky. 
 
 
 



 

    



 

    



 

    



 

    



 

    



 

    



 

    



 

    



 

    

 


